Que, mediante el Memorando N°01973-2025-GSF-OSITRAN, de fecha 02 de diciembre de 
2025, la Gerencia de Supervisión y Fiscalización (GSF) ha comunicado la necesidad de 
incrementar el límite de gasto correspondiente al clasificador 2.3.2.1.2 “Viajes Domésticos”, 
por el importe de S/ 24 960,00 (veinticuatro mil novecientos sesenta con 00/100 soles), con la 
finalidad de financiar los gastos de viáticos por comisión de servicios para el desarrollo de las 
actividades de supervisión de las infraestructuras concesionadas durante el mes de diciembre; 

Que, por medio del Informe N°00100-2025-GPP-OSITRAN de la Gerencia de Planeamiento y

[...]

Institucional de Apertura (PIA) del Año Fiscal 2025, el cual se incluye los incrementos de límites 
gastos aprobados mediante las Resoluciones de Presidencia señaladas en los numerales 4.4 
y 4.5 del referido informe, el límite de gasto asignado a la específica 2.3.2.1.2 “Viajes 
Domésticos” asciende a S/ 925 539,00 (Novecientos veinticinco mil quinientos treinta y nueve 
con 00/100 soles). No obstante, dicho monto resulta insuficiente para cubrir la demanda 
presupuestal derivada del requerimiento formulado por la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización, el cual es necesario para garantizar el cumplimiento de actividades de

[...]

supervisión de las infraestructuras concesionadas programadas para el mes de diciembre del 
presente ejercicio fiscal, por lo que resulta viable que se apruebe la ampliación del límite de 
gasto del clasificador 2.3.2.1.2 “Viajes Domésticos” hasta por el importe total de S/ 950 499,00 
(novecientos cincuenta mil cuatrocientos noventa y nueve con 00/100 soles), con cargo a la 
Fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados; 

Que, a través del Memorando N°00521-2025-GAJ-OSITRAN, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica señala que el proyecto de acto resolutivo formulado por la Gerencia de Planeamiento

[...]

y facultades atribuidas al Titular de la entidad conforme a lo previsto en la normativa de 
Presupuesto Público, razón por la cual le corresponde aprobar, mediante Resolución de 
Presidencia, el incremento del límite de gasto en la específica del gasto 2.3.2.1.2 “Viajes 
Domésticos” hasta por el monto de S/ 950 499,00 (novecientos cincuenta mil cuatrocientos 
noventa y nueve con 00/100 soles); 

De acuerdo con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2025; y, la Resolución de Presidencia N° 0090-2024-PD-OSITRAN,